¹ Enarrationes in Matthaeum, c. 13 (SSL 162, 1373).

² Man vgl. fol. 65v.

³ A. LANDGRAF, *Commentarius Cantabrigiensis in epistolas Pauli e schola Petri Abaelardi*, 2. In epistolam ad Corinthios I^{am} et II^{am} ad Galatas et ad Ephesios. [Publication in *Mediaeval Studies* 2] Notre Dame, Indiana (1939) 429: « ut » ita tandem, in futuro videlicet, « exhiberet ecclesiam gloriosam », id est redderet « sibi », id est ad honorem suum. Et quomodo gloriosam, exponit: « non habentem maculam » quantum ad manifesta peccata, « aut rugam » quantum ad occulta, que quasi ad modum vestis in rugam contrahuntur, ut lateant. « Aut aliquid », id est aut etiam veniale aliquod peccatum.

⁴ Zu Kol. 3 (Cambridge, Trinity College, Western MS 37 [B I 39] fol. 148v.)

⁵ *Expositio in Psalmos*. Zu Ps. 17 (SSL 164, 753): In corpore autem ecclesiastico et boni et mali et iusti et peccatores et perfecti et imperfecti et sapientes et insipientes continentur.

⁶ *Commentarium in Psalmos*. Zu Ps. 8, 3 (SSL 191, 124), Ps. 25, 1 (SSL 191, 261), Ps. 24, 8 (SSL 191, 264), Ps. 30, 14 (SSL 191, 307), Ps. 34, 17 (SSL 191, 352), Ps. 51, 5 (SSL 191, 497), Ps. 119, 5 (SSL 191, 1136), Ps. 126, 5 (SSL 191, 1159), Ps. 138, 18-21 (SSL 19, 1220 f.), Ps. 128, 3 (SSL 191, 1165 f.).

⁷ Zu Ps. 85, 2 (SSL 191, 800): ... « quoniam sanctus sum ». Hoc proprie convenit Christo: Christus enim proprie sanctus est, scilicet sanctificans; sui etiam sunt sancti, scilicet sanctificati in baptismo iuxta illud: « Sancti estote, quia et ego sanctus sum. » Totus itaque Christus sanctus et unus sanctus; sed aliter caput, aliter membra.

wieder schlägt er als Erklärung für *sanctus* alternativ vor: *fidelis* oder *perfectior* im Gegensatz zu *minus perfectus*¹. Auch weiß er in diesem Werk von schlechten Gliedern der Kirche².

Wichtig ist nun, daß schon HERVAEUS VON BOURG - DIEU unterscheidet zwischen Söhnen der Kirche nach dem guten Leben und Söhnen nach der Teilnahme an den Sakramenten³. Auch weiß er von einer geistigen Abtrennung von den Schlechten innerhalb der Kirche, welche die Einheit der Kirche nicht spaltet, im Gegensatz zur körperlichen⁴. Dies weist schon auf eine Unterscheidung innerhalb der Zugehörigkeit zur Kirche hin, die, wie wir sehen werden, all die bisherigen Gegensätze in der Lehre überbrücken sollte.

Um dies gleich vorwegzunehmen, haben hier die *Kanonisten* sich rasch eine feste Terminologie geschaffen, da sie sagen, daß einer auf dreifache Weise als innerhalb der Kirche bezeichnet werden kann: wegen der Vereinigung der *caritas*, wie allein alle Guten, wegen der Teilnahme an den Sakramenten — so auch viele Böse — und wegen der Vereinigung mit den gläubigen Katholiken, wie alle Katholiken, die nicht durch das Anathem abgetrennt sind. Ebenso gibt es ein drei-